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『データブック 2021』正誤表 

2024.3.27更新 

27

頁 

イ 教員組織（041111） 

誤） 

学部・学科等 

専任教員数 設置基準 

上必要専 

任教員数 

専任教員 

１人あた 

りの在籍 

学生数 

教授 准教授 計 

  
特任等 

(内数) 
 特任等 

(内数) 
  

特任等 

(内数) 
  

うち 

教授数 

政策創造学部 

政 策 学 科  12 1 5 0 17 1 13 7 67.5  

国際アジア学科 6 0 2 0 8 0 10 5 46.1 

シ ス テ ム  

理 工 学 部  
数 学 科 7 0 3 0 11 0 8 4 13.8  

システム理工学部 計 54 1 22 0 86 1 41 21 24.8  

合   計 525 38 164 0 708 38 550 281   
 

正） 

学部・学科等 

専任教員数 設置基準 

上必要専 

任教員数 

専任教員 

１人あた 

りの在籍 

学生数 

教授 准教授 計 

  
特任等 

(内数) 
 特任等 

(内数) 
  

特任等 

(内数) 
  

うち 

教授数 

政策創造学部 

政 策 学 科  11 1 4 0 15 1 13 7 76.5  

国際アジア学科 7 0 3 0 10 0 10 5 36.9  

シ ス テ ム  

理 工 学 部  
数 学 科 7 0 3 0 11 0 7 4 13.8  

システム理工学部 計 54 1 22 0 86 1 40 21 24.8  

合   計 525 38 164 0 708 38 549 281   
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2021.10.21更新 

86

頁 

ア 到達度の確認期日・担任科目数・受験者数・監督者数（051811） 

誤） 

   科 目 外国語科目 

  
  

区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

  
   

科目数 者 数 教員 職員 計 1 人 

 学期  ｺｰｽ 学 部   （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期 

1/9～1/20 

１
限
～ 

５
限 

社  会 28  0 0 0  0 
 

合 計 196 5,152 144 0 144 35.8 

  秋学期 合計 196 5,152 144 0 144 35.8 

合 計 196 5,152 144 0 144 35.8 

   専門教育科目 

     担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

    科目数 者 数 教員 職員 計 1 人 

     （延） （延） （延） （延） 当 り 

 

 

 26 0  0 0 0 
 

 264 15,379 235 36 271 56.7 

   265 15,394 236 36 272 56.6 

 265 15,394 236 36 272 56.6 

 

 科 目 共通教養科目（全学共通科目） 

  区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

    科目数 者 数 教員 職員 計  1 人 

学期     （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期 38 2,608 45 15 60 43.5 

合 計 38 2,608 45 15 60 43.5 
        

 科 目 全 科 目 合 計 

  区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

    科目数 者 数 教員 職員 計  1 人 

学期     （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期合計 499 23,154 425 51 476 48.6 

合 計 499 23,154 425 51 476 48.6 
 

正） 

 
  科 目 外国語科目 

   

 
区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

  
   

科目数 者 数 教員 職員 計 1 人 

 学期  ｺｰｽ 学 部   （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期 

1/9～1/20 

１
限
～ 

５
限 

社 会 27  821  27  0  27  30.4 

合 計 195 5,973 171 0 171 34.9 

  秋学期 合計 195 5,973 171 0 171 34.9 

合 計 195 5,973 171 0 171 34.9 

   専門教育科目 

     担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

    科目数 者 数 教員 職員 計 1 人 

     （延） （延） （延） （延） 当 り 

 

 

 26 944  26  4  30  31.5 
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 264 16,323 261 40 301 54.2 

   265 16,338 262 40 302 54.1 

 265 16,338 262 40 302 54.1 

 

 科 目 共通教養科目（全学共通科目） 

  区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

    科目数 者 数 教員 職員 計  1 人 

学期     （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期 39 3,218 52 21 73 44.1 

合 計 39 3,218 52 21 73 44.1 
        

 科 目 全 科 目 合 計 

  区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

    科目数 者 数 教員 職員 計  1 人 

学期     （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期合計 499 25,529 485 61 546 46.8 

合 計 499 25,529 485 61 546 46.8 
 

 

 

2021.10.21更新 

87

頁 

イ 定期試験期日・担任科目数・受験者数・監督者数（051821） 

誤） 

   科 目 専門教育科目 

  
  

区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

  
   

科目数 者 数 教員 職員 計 1 人 

 学期  ｺｰｽ 学 部   （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期 

1/22～1/29 

１
限
～ 

５
限 

社  会 29  0 0 0  0   

理 工 系 91 9,681 0 0 0    

合 計 224 24,311 174 134 308 78.9 

  秋学期 合計 224 24,311 174 134 308 78.9 

合 計 224 24,311 174 134 308 78.9 

 
 科 目 共通教養科目（全学共通科目） 

  区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

    科目数 者 数 教員 職員 計  1 人 

学期     （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期 86 6,907 60 36 96 71.9 

合 計 86 6,907 60 36 96 71.9         
 科 目 全 科 目 合 計 

  区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

    科目数 者 数 教員 職員 計  1 人 

学期     （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期合計 310 31,218 234 170 404 77.3 

合 計 310 31,218 234 170 404 77.3 
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正） 

   科 目 専門教育科目 

  
  

区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

  
   

科目数 者 数 教員 職員 計 1 人 

 学期  ｺｰｽ 学 部   （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期 

1/22～1/29 

１
限
～ 

５
限 

社  会 29  2,658 34 32 66 40.3 

理 工 系 91 9,681 159 20 179 54.1 

合 計 224 26,969 367 186 553 48.8 

  秋学期 合計 224 26,969 367 186 553 48.8 

合 計 224 26,969 367 186 553 48.8 

 
 科 目 共通教養科目（全学共通科目） 

  区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

    科目数 者 数 教員 職員 計  1 人 

学期     （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期 86 7,967 60 36 96 83.0 

合 計 86 7,967 60 36 96 83.0 
        

 科 目 全 科 目 合 計 

  区 分 担 任 受 験 監 督 者 数 監督者 

    科目数 者 数 教員 職員 計  1 人 

学期     （延） （延） （延） （延） 当 り 

秋学期合計 310 34,936 427 222 649 53.8 

合 計 310 34,936 427 222 649 53.8 
 

 

2022.８.30更新 

125

頁 

（１）研究業績数一覧（2018～2020 年）(065101) 

誤） 

(注) ４ ｢その他｣は編著、訳書、項目執筆、書評、解説、フィールドワーク、建築作
品、芸術作品、芸術活動、公開授業、雑誌記事、翻訳、判例研究、判例批評、講演、基
調講演、研究報告、調査報告、教科書、オーガナイザ、監修等 

正） 

(注) ４ ｢その他｣は訳書、項目執筆、書評、解説、フィールドワーク、建築作品、芸術
作品、芸術活動、公開授業、雑誌記事、翻訳、判例研究、判例批評、講演、基調講演、
研究報告、調査報告、教科書、オーガナイザ、監修等 
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2021.12.２更新 

152

頁 

ウ 収容定員に対する在籍学生数の割合(081121) 

誤）（ア）学部 

学部・学科等・コース等 
入 学 

定 員 

収容定員 

総数 

（Ａ） 

Ｂ／Ａ 

政策創造 
政策学科 270 1,080 1.06  

国際アジア学科 80 320 1.15  
 

正）（ア）学部 

学部・学科等・コース等 
入 学 

定 員 

収容定員 

総数 

（Ａ） 

Ｂ／Ａ 

政策創造 
政策学科 250 1,060 1.08  

国際アジア学科 100 340 1.09  
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2021.12.２更新 

153

頁 

ウ 収容定員に対する在籍学生数の割合(081122) 

誤）（イ）大学院 

研究科 専 攻 

入学定員 収容定員 

Ｃ／Ａ Ｄ／Ｂ 
博士課程 

前期課程 

博士課程 

後期課程  

博士課程 

前期課程 

（A） 

博士課程 

後期課程 

（B） 

法学 法学・政治学 50 10 100 30 0.28 0.17 

文学 
総合人文学 96 19 192 57 0.52 1.00 

計 

 

96 19 192 57 0.52 1.00 

経済学 経済学 45 5 90 15 0.58 0.33 

総合情報学 

社会情報学 40 － 80 － 0.21 － 

知識情報学 40 － 80 － 0.55 － 

計 80 8 160 24 0.38 1.04 

理工学 

システム理工学 125 － 250 － 1.21 － 

環境都市工学 70 － 140 － 1.06 － 

化学生命工学 80 － 160 － 1.84 － 

総合理工学 － 57 － 171 － 0.33 

計 275 57 550 171 1.35 0.33 

外国語教育学 外国語教育学 25 3 50 9 1.12 3.78 

東アジア文化 文化交渉学 12 6 24 18 2.04 2.22 

ガバナンス ガバナンス 15 3 30 9 0.60 0.56 

人間健康 人間健康 10 3 20 9 1.30 2.22 
 

正） 

研究科 専 攻 

入学定員 収容定員 

Ｃ／Ａ Ｄ／Ｂ 
博士課程 

前期課程 

博士課程 

後期課程  

博士課程 

前期課程 

（A） 

博士課程 

後期課程 

（B） 

法学 

 

法学・政治学 30 8 80 28 0.35 0.18 

文学 
総合人文学 92 19 188 57 0.53 1.00 

計 92 19 188 57 0.53 1.00 

経済学 経済学 35 5 80 15 0.65 0.33 

総合情報学 

社会情報学 15 － 55 － 0.31 － 

知識情報学 35 － 75 － 0.59 － 

計 50 8 130 24 0.47 1.04 

理工学 

システム理工学 142 － 267 － 1.13 － 

環境都市工学 86 － 156 － 0.95 － 

化学生命工学 108 － 188 － 1.56 － 

総合理工学 － 47 － 161 － 0.35 

計 336 47 611 161 1.22 0.35 

外国語教育学 外国語教育学 25 8 50 14 1.12 2.43 

東アジア文化 文化交渉学 18 12 30 24 1.63 1.67 

ガバナンス ガバナンス 12 3 27 9 0.67 0.56 

人間健康 人間健康 10 4 20 10 1.30 2.00 
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2022.８.30更新 

167

頁 

ア 入学試験の状況（５カ年）(082101) 

誤） 

学
部 

学
科 

入試の種類 

2020 年度 2021 年

度入学者

の学科計

に対する

割合(%) 

2021 年度

入学者の

学部計に

対する割

合(%) 
志願者 合格者 

入学者 

(A) 

入学定員 

(B) 
A/B 

総
合
情
報
学
部 

総
合
情
報
学
科 

（
秋
学
期
入
学
） 

帰国生徒入試 4 3 3 5 0.60 0.59 0.59 

総合情報学科合計 6,292 997 505 500 1.01  100.00    

総合情報学部 合計 6,292 997 505 500 1.01    100.00  

学士課程合計 92,394 19,677 6,611 6,522 1.01      
 

正） 

学
部 

学
科 

入試の種類 

2020 年度 2021 年

度入学者

の学科計

に対する

割合(%) 

2021 年度

入学者の

学部計に

対する割

合(%) 
志願者 合格者 

入学者 

(A) 

入学定員 

(B) 
A/B 

総
合
情
報
学
部 

総
合
情
報
学
科 

（
秋
学
期
入
学
） 

帰国生徒入試 4 3 2 5 0.40 0.40 0.40 

総合情報学科合計 6,292 997 504 500 1.01  100.00    

総合情報学部 合計 6,292 997 504 500 1.01    100.00  

学士課程合計 92,394 19,677 6,610 6,522 1.01      
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2023.12.25更新 

162
〜

171

頁 

ア 入学試験の状況（５カ年）（082101） 

 

※過年度大幅修正のため 

 2019～2021年度のデータに関しては『データブック 2023』のデータを参照。 

 2018年度のデータに関しては以下を参照。 

 

誤） 

学
部 

学
科 

入試の種類 

2018 年度 

志願者 合格者 
入学者 

(A) 

入学定員 

(B) 
A/B 

人
間
健
康
学
部 

人
間
健
康
学
科 

一般入試 3,960 582 160 162 0.99  

AO 入試 55 10 9 10 0.90  

一高卒見者入試 1 1 1 20 0.05  

北陽高卒見者入試 14 14 14 13 1.08  

高等部卒見者入試 0 0 0 6 0.00  

指定校推薦  112 112 112 89 1.26  

ＳＦ入試 51 39 39 30 1.30  

留学生入試 7 3 2 0 - 

社会人入試 0 0 0 0 - 

人間健康学科合計 4,200 761 337 330 1.02  

人間健康学部 合計 4,200 761 337 330 1.02  

              

学
部 

学
科 

入試の種類 

2018 年度 

志願者 合格者 
入学者 

(A) 

入学定員 

(B) 
A/B 

全
学
部 

大
学
合
計 

一般入試 92,216 16,026 3,603 3,752 0.96  

AO 入試 512 151 128 133 0.96  

一高卒見者入試 347 347 333 415 0.80  

北陽高卒見者入試 250 247 245 271 0.90  

高等部卒見者入試 113 113 99 143 0.69  

指定校推薦  2,074 2,073 2,072 1,548 1.34  

公募制推薦 138 76 76 71 1.07  

ＳＦ入試 139 121 121 109 1.11  

留学生入試 604 189 119 55 2.16  

難民を対象とする入

試 
- - - - - 

帰国生徒入試 15 8 4 10 0.40  

社会人入試 1 0 0 15 0.00  

大学合計 96,409 19,351 6,800 6,522 1.04  

正） 
 

学
部 

学
科 

入試の種類 

2018 年度 

志願者 合格者 
入学者 

(A) 

入学定員 

(B) 
A/B 

人
間
健
康
学
部 

人
間
健
康
学
科 

一般入試 3,960 582 160 162 0.99  

AO 入試 55 10 9 10 0.90  

一高卒見者入試 1 1 1 20 0.05  

北陽高卒見者入試 14 14 14 15 0.93  

高等部卒見者入試 0 0 0 6 0.00  

指定校推薦  112 112 112 87 1.29  

ＳＦ入試 51 39 39 30 1.30  

留学生入試 7 3 2 0 - 

社会人入試 0 0 0 0 - 

人間健康学科合計 4,200 761 337 330 1.02  

人間健康学部 合計 4,200 761 337 330 1.02  

              

学
部 

学
科 

入試の種類 

2018 年度 

志願者 合格者 
入学者 

(A) 

入学定員 

(B) 
A/B 

全
学
部 

大
学
合
計 

一般入試 92,216 16,026 3,603 3,752 0.96  

AO 入試 512 151 128 133 0.96  

一高卒見者入試 347 347 333 415 0.80  

北陽高卒見者入試 250 247 245 273 0.90  

高等部卒見者入試 113 113 99 143 0.69  

指定校推薦  2,074 2,073 2,072 1,546 1.34  

公募制推薦 138 76 76 71 1.07  

ＳＦ入試 139 121 121 109 1.11  

留学生入試 604 189 119 55 2.16  

難民を対象とする入

試 
- - - - - 

帰国生徒入試 15 8 4 10 0.40  

社会人入試 1 0 0 15 0.00  

大学合計 96,409 19,351 6,800 6,522 1.04  
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2023.12.25更新 

177

頁 

(エ）現役生と卒業生・検定（2021 年度） （082114） 

誤） 

区
分 

学 部 

現 役 生 卒 業 生 

構 成 比 構 成 比 

女 計 女 計 

志  

願 
 

者 

法 30.8  79.5  5.1  20.5  

文 52.5  86.2  5.0  13.8  

経済 20.4  80.8  3.0  19.2  

商 34.0  86.1  2.8  13.9  

社会 54.7  87.4  4.3  12.6  

政策創造 39.6  83.6  4.1  16.4  

外国語 58.0  91.0  3.7  9.0  

人間健康 35.7  82.7  3.2  17.3  

総合情報 21.7  77.9  3.9  22.1  

社会安全 20.5  74.8  3.7  25.2  

システム 5.6  74.1  2.0  25.9  

環境都市 17.4  73.4  4.3  26.6  

化学生命 28.6  74.6  7.1  25.4  

合 計 31.8  81.4  3.9  18.6  

合  

格 
 

者   

法 32.7  80.5  5.7  19.5  

文 52.9  85.1  6.8  14.9  

経済 19.5  78.2  4.0  21.8  

商 36.0  86.1  3.1  13.9  

社会 56.3  87.7  4.8  12.3  

政策創造 37.9  81.7  4.5  18.3  

外国語 53.2  89.1  4.1  10.9  

人間健康 41.7  83.2  2.6  16.8  

総合情報 23.4  75.9  5.7  24.1  

社会安全 20.3  69.9  5.5  30.1  

システム 4.5  67.8  2.9  32.2  

環境都市 15.7  66.4  6.2  33.6  

化学生命 27.5  69.9  8.5  30.1  

合 計 31.4  78.2  5.1  21.8  

区
分 

学 部 

現 役 生 卒 業 生 

構 成 比 構 成 比 

女 計 女 計 

入  

学 
 

者 

法 28.8  80.6  2.9  19.4  

文 52.8  86.8  5.1  13.2  

経済 19.8  84.7  2.9  15.3  

商 35.4  86.5  2.6  13.5  

社会 57.7  89.3  3.2  10.8  

政策創造 35.6  85.7  4.3  14.3  

外国語 53.7  93.5  0.0  6.5  

人間健康 40.6  85.0  4.5  15.0  

総合情報 23.7  80.5  3.2  19.5  

社会安全 21.6  74.2  4.1  25.8  

システム 3.4  76.2  2.0  23.8  

環境都市 14.6  77.8  5.3  22.2  

化学生命 26.1  71.9  6.0  28.1  

合 計 33.3  83.1  3.6  16.9  
 

正） 

区
分 

学 部 

現 役 生 卒 業 生 

構 成 比 構 成 比 

女 計 女 計 

志  

願 
 

者 

法 30.9  79.5  5.1 20.5 

文 52.8  86.2  5.0  13.8  

経済 20.5  80.8  3.0  19.2  

商 34.2  86.1  2.8  13.9  

社会 54.9  87.4  4.4  12.6  

政策創造 39.8  83.6  4.1  16.4  

外国語 58.3  91.0  3.7  9.0  

人間健康 35.8  82.7  3.2  17.3  

総合情報 21.9  77.9  3.9  22.1  

社会安全 20.5  74.8  3.8  25.2  

システム 5.6  74.1  2.0  25.9  

環境都市 17.4  73.4  4.4  26.6  

化学生命 28.7  74.6  7.1  25.4  

合 計 32.0  81.4  3.9  18.6  

合  

格 
 

者   

法 32.8  80.5  5.7  19.5  

文 53.1  85.1  6.8  14.9  

経済 19.5  78.2  4.0  21.8  

商 36.2  86.1  3.1  13.9  

社会 56.4  87.7  4.8  12.3  

政策創造 38.0  81.7  4.5  18.3  

外国語 53.6  89.1  4.1  10.9  

人間健康 41.8  83.2  2.6  16.8  

総合情報 23.5  75.9  5.7  24.1  

社会安全 20.4  69.9  5.5  30.1  

システム 4.5  67.8  2.9  32.2  

環境都市 15.8  66.4  6.2  33.6  

化学生命 27.6  69.9  8.5  30.1  

合 計 31.5  78.2  5.1  21.8  

区
分 

学 部 

現 役 生 卒 業 生 

構 成 比 構 成 比 

女 計 女 計 

入  

学 
 

者 

法 29.0  80.6  2.9  19.4  

文 53.1  86.8  5.1  13.2  

経済 19.8  84.7  2.9  15.3  

商 35.7  86.5  2.6  13.5  

社会 58.0  89.3  3.3  10.8  

政策創造 36.0  85.7  4.3  14.3  

外国語 54.8  93.5  0.0  6.5  

人間健康 41.2  85.0  4.6  15.0  

総合情報 23.8  80.5  3.2  19.5  

社会安全 21.6  74.2  4.1  25.8  

システム 3.4  76.2  2.0  23.8  

環境都市 14.6  77.8  5.3  22.2  

化学生命 26.1  71.9  6.0  28.1  

合 計 33.5  83.1  3.6  16.9  
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イ 学習援助(093111) 

誤） 

（イ）学生数に対する奨学生の比較（３カ年） 

区分 

学生数(在籍者) 

奨学金種類等    奨学生数 

学 部 大学院 合 計 

28,204 
1,637 

(法科・会計・臨床含む) 
29,841 

2019 

年 

度 

日本学生支援機構 

（ 給 付・貸 与 ） 

奨 学 生 数 11,573 509 12,082 

比  率  (％ ) 41.0 31.1 40.5 

民 間 財 団 ・ 

地 方 自 治 体 

奨 学 生 数 324 32 356 

比  率  (％ ) 1.2 2.0 1.2 

合   計 
奨 学 生 数 10,394 586 10,980 

比  率  (％ ) 37.0 33.9 36.8 
 

正） 

（イ）学生数に対する奨学生の比較（３カ年） 

区分 

学生数(在籍者) 

奨学金種類等    奨学生数 

学 部 大学院 合 計 

28,204 
1,637 

(法科・会計・臨床含む) 
29,841 

2019 

年 

度 

日本学生支援機構 

（ 給 付・貸 与 ） 

奨 学 生 数 11,980 509 12,489 

比  率  (％ ) 42.5 31.1 41.9 

民 間 財 団 ・ 

地 方 自 治 体 

奨 学 生 数 321 37 358 

比  率  (％ ) 1.1 2.3 1.2 

合   計 
奨 学 生 数 12,326 546 12,872 

比  率  (％ ) 43.7 33.4 43.1 
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(4) 図書館利用状況 (111501) 

誤） 

図書館 

の名称 

年間利用者数(延べ数) 年間貸出冊数 

2018年度 2019年度 2020年度 2018年度 2019年度 2020年度 

高槻キャンパス 

図  書  館 

27,004 

人 

26,225 

人 

8,216 

人 

7,346 

冊 

7,161 

冊 

3,321 

冊 

正） 

図書館 

の名称 

年間利用者数(延べ数) 年間貸出冊数 

2018年度 2019年度 2020年度 2018年度 2019年度 2020年度 

高槻キャンパス 

図  書  館 

27,004 

人 

26,225 

人 

8,216 

人 

7,346 

冊 

7,161 

冊 

3,319 

冊 

 


